

## **BÁO CÁO**

**sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 22/12/2020 của Huyện ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2020 - 2025”**

-----

### **Phần thứ nhất**

#### **TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **I - CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác phổ biến, quán triệt và xây dựng các văn bản để triển khai thực hiện**

Sau Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay, căn cứ các nghị quyết, kết luận, quy định, quy chế, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác tổ chức xây dựng Đảng và Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 22/12/2020 của Huyện ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên giai đoạn 2020 - 2025”; Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã cụ thể hóa, xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện của huyện<sup>1</sup>; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 10-KH/HU ngày 01/02/2021 về luân chuyển cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quyết định số 119-QĐ/HU ngày 25/02/2021 về việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ khu dân cư; Hướng dẫn số 02-HD/HU ngày 01/6/2021 về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Kế hoạch số 18-KH/HU ngày 05/7/2021, Công văn số 134-CV/HU ngày 28/6/2021 về tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến tuyên truyền các chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy; Kế hoạch số 21-KH/HU ngày 16/8/2021 về thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên, giai đoạn 2020 - 2025”; Kế hoạch số 41-KH/HU ngày 25/01/2022 về thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Hướng dẫn số 03-HD/HU ngày 27/01/2022 về đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2022 - 2025; Kế hoạch số 42-KH/HU ngày 22/02/2022 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quyết định số 387-QĐ/HU ngày 15/3/2022 về việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tham dự sinh hoạt định kỳ của các chi bộ khu dân cư trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 43-KH/HU ngày 04/4/2022 về công tác quy hoạch chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030 và nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quy định số 02-QĐ/HU ngày 04/4/2022 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 09/5/2022 về việc kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng, giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 52-KH/HU ngày

động số 03 của Huyện ủy<sup>2</sup> (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo số 03); tổ chức phổ biến, quán triệt Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy và các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện có liên quan đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đề ra<sup>3</sup>. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị của huyện căn cứ các văn bản của cấp trên, xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình.

Qua triển khai, quán triệt, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên trong huyện đã tiếp thu sâu sắc các nội dung Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy và các văn bản có liên quan của Trung ương, của tỉnh, huyện; đồng thời, đã cụ thể hóa, xây dựng các kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, tạo sự thống nhất cao trong toàn Đảng bộ, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả công tác tổ chức xây dựng Đảng nói chung và các nội dung Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy trong thời gian qua.

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện**

Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy được Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nghiêm túc; chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng, ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm; trong đó, có việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình hành động số 03-CT/HU của Huyện ủy, kết quả:

Năm 2021, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành 03 cuộc kiểm tra, giám sát với nội dung có liên quan đến Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy; trong đó, 02 cuộc kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư (khóa X) về “Nâng cao chất lượng sinh

18/8/2022 về luân chuyển cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 60-KH/HU ngày 07/11/2022 về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 04-QĐ/HU ngày 10/3/2023 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định số 05-QĐ/HU ngày 10/3/2023 về tiêu chuẩn chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; Hướng dẫn số 04-HD/HU ngày 04/5/2023 về tiếp tục thực hiện thí điểm sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ có đông đảng viên; Chương trình hành động số 13-CTr/HU ngày 25/5/2023 về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 14/4/2023 về việc sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết và các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ huyện, nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

<sup>2</sup> Quyết định số 372-QĐ/HU ngày 14/02/2022, gồm 15 đồng chí; đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy làm Trưởng ban, đồng chí Trưởng ban Ban Tổ chức Huyện ủy làm Phó Trưởng ban.

<sup>3</sup> Ngày 22/7/2021, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến đến cấp xã, thành phần ở huyện gồm: Các đồng chí Huyện ủy viên; báo cáo viên của Huyện ủy; Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; với số người tham gia 57/57 đồng chí, đạt 100%. Ở xã, thị trấn gồm: Bí thư, các phó bí thư đảng ủy; phó chủ tịch hội đồng nhân dân, phó chủ tịch ủy ban nhân dân và các thành phần khác; số người tham gia là 267/279, đạt tỷ lệ 95,7%. Trung tâm Chính trị huyện và các tổ chức cơ sở đảng đã tổ chức 11 hội nghị (tập trung) để triển khai, phổ biến cho 3.589/3.674 đảng viên tham gia (tỷ lệ 97,68%).

hoạt chi bộ” và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/07/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “Một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” đối với 02 tổ chức đảng<sup>4</sup>; 01 cuộc kiểm tra về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 02/02/2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên” đối với 01 tổ chức đảng<sup>5</sup>.

Năm 2022, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành 3 cuộc kiểm tra, giám sát về việc lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy đối với 02 tổ chức đảng, 02 cá nhân lãnh đạo, quản lý<sup>6</sup>.

Ban Chỉ đạo số 03 đã xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo<sup>7</sup> trong từng năm: 2022, 2023, 2024 và triển khai thực hiện nghiêm túc. Năm 2022, đã tiến hành 02 cuộc kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng và 02 cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý<sup>8</sup> về việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy.

Các cấp ủy, tổ chức đảng trong huyện đã đưa nội dung xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên vào chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm; đồng thời, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; chú trọng kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng gắn với người đứng đầu trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao<sup>9</sup>.

Qua kiểm tra, giám sát, đã giúp cho các cấp ủy, tổ chức đảng và cá nhân được kiểm tra, giám sát nhận thấy những ưu điểm, những mặt đã làm được; những hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, từ đó đề ra các giải pháp, biện pháp khắc phục, thực hiện tốt hơn trong thời gian đến, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên của Đảng bộ.

## **II - KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu**

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã bám sát các chỉ tiêu của Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đạt được một số kết quả tích cực, góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

<sup>4</sup> Đảng ủy xã Bình Thuận và Chi bộ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện.

<sup>5</sup> Đảng ủy xã Bình Nghi.

<sup>6</sup> Đảng ủy xã Tây Giang, Đảng ủy xã Bình Hòa và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Tây Giang, Bí thư Đảng ủy xã Bình Hòa.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 01-TB/BCĐ ngày 26/4/2022 của Ban Chỉ đạo.

<sup>8</sup> Đảng ủy xã Tây Giang, Đảng ủy Trung tâm Y tế huyện và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Tây Giang, Bí thư Đảng ủy Trung tâm Y tế huyện.

<sup>9</sup> Đảng ủy cơ sở đã thực hiện 53 cuộc kiểm tra, giám sát với nội dung liên quan đến Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy.

## 1.1. Về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên

### 1.1.1. Đối với tổ chức cơ sở đảng

- Chỉ tiêu Chương trình hành động đề ra: Hằng năm, có 100% chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 80% chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ; 20% chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ so với tổng số chi, đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Kết quả:

+ Năm 2021 có 56/58 tổ chức cơ sở đảng được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 96,5%); trong đó, có 13 tổ chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 23,2%); hoàn thành nhiệm vụ 02 tổ chức cơ sở đảng (không có tổ chức cơ sở đảng xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ); vượt chỉ tiêu đề ra.

+ Năm 2022 có 55/58 tổ chức cơ sở đảng được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 94,8%); trong đó, có 18 tổ chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 31%); hoàn thành nhiệm vụ 03 tổ chức cơ sở đảng (không có tổ chức cơ sở đảng xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ); vượt chỉ tiêu đề ra.

### 1.1.2. Đối với đảng viên

- Chỉ tiêu Chương trình hành động đề ra: Hằng năm, tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 80% trở lên.

- Kết quả:

+ Năm 2021 có 3.889/4.116 đảng viên được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 94,5%), trong đó, có 519 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 12,6%); 211 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ (tỷ lệ 5,1%); 16 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ (tỷ lệ 0,38%); vượt chỉ tiêu đề ra.

+ Năm 2022 có 4.022/4.241 đảng viên được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 94,8%), trong đó, có 550 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 13%); 196 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ (tỷ lệ 4,6%); 23 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ (tỷ lệ 0,5%); vượt chỉ tiêu đề ra.

## 1.2. Về phát triển đảng viên mới

- Chỉ tiêu Chương trình hành động đề ra: Phấn đấu hằng năm, tỷ lệ kết nạp đảng viên đạt trên 4% so với tổng số đảng viên của Đảng bộ huyện.

- Kết quả:

+ Năm 2021 đã kết nạp 192/187 quần chúng vào Đảng, đạt tỷ lệ 102,67% so với kế hoạch năm và đạt tỷ lệ 4,14% so với tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện vượt chỉ tiêu đề ra.

+ Năm 2022 đã kết nạp 199/195 quần chúng vào Đảng, đạt tỷ lệ 102,05% so

với kế hoạch năm và đạt tỷ lệ 4,16% so với tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện vượt chỉ tiêu đề ra.

+ 6 tháng đầu năm 2023 đã kết nạp 68/203 quần chúng ưu tú vào Đảng, đạt tỷ lệ 33,5% so với kế hoạch năm.

*1.3. Về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị của cấp ủy viên cơ sở và cán bộ, công chức cấp xã*

- Chỉ tiêu Chương trình hành động đề ra: Đến năm 2025, 100% cấp ủy viên cơ sở (trừ các đồng chí là người hoạt động không chuyên trách) có trình độ chuyên môn đại học; trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên; 100% cán bộ, công chức cấp xã có trình độ đại học.

- Kết quả:

+ Tổng số cấp ủy viên cơ sở hiện có 323 đồng chí (*không tính các đồng chí là người hoạt động không chuyên trách có trình độ chuyên môn trung cấp hoặc chưa qua đào tạo*); trong đó, về trình độ chuyên môn: Đại học và trên đại học 315 đồng chí (tỷ lệ 97,5%), cao đẳng 02 đồng chí (tỷ lệ 0,61%), trung cấp 06 đồng chí (tỷ lệ 1,89%); về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 59 đồng chí (tỷ lệ 17,71%), trung cấp 266 đồng chí (tỷ lệ 79,8%), sơ cấp 08 đồng chí (tỷ lệ 2,4%).

+ Tổng số cán bộ, công chức cấp xã hiện có 295 đồng chí; trong đó, trình độ chuyên môn: Đại học và trên đại học 265 đồng chí (tỷ lệ 89,83%), cao đẳng 03 đồng chí (tỷ lệ 1,01%), trung cấp 25 đồng chí (tỷ lệ 8,47%), sơ cấp 02 đồng chí (tỷ lệ 0,69%).

Dự báo đến năm 2025, đạt chỉ tiêu đề ra.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp**

### *2.1. Về thực hiện có hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng*

Các cấp ủy trong huyện đã tập trung thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; thường xuyên bồi dưỡng đạo đức cách mạng, định hướng dư luận xã hội cho đảng viên; tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp, nhất là trong sinh hoạt chi bộ, tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, chế độ tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) trong sinh hoạt Đảng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phê phán những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"

trong nội bộ; xử lý nghiêm minh tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước...

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy linh hoạt trong hướng dẫn, định hướng thông tin tuyên truyền với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng. Trung tâm Chính trị huyện đã đưa các nội dung nhằm đẩy mạnh giáo dục đạo đức cách mạng; nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng, thường xuyên "tự soi", "tự sửa" và nêu cao danh dự, lòng tự trọng của người cán bộ, đảng viên; tuyên truyền thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu các cấp gắn với các nhiệm vụ, giải pháp, nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém của tập thể và cá nhân đã được chỉ ra sau kiểm điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). Phát huy tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên theo phương châm chức vụ càng cao càng phải gương mẫu. Hướng dẫn, chỉ đạo các chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề xây dựng Đảng về đạo đức, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, thực sự tiên phong, gương mẫu và có dũng khí trong đấu tranh tự phê bình và phê bình; giữ mối quan hệ gắn bó giữa Đảng và nhân dân, mỗi đảng viên phải bằng hành động thực tế của mình để có niềm tin yêu của nhân dân; thường xuyên lắng nghe ý kiến, hiểu rõ tâm tư, nguyện vọng của nhân dân...

*2.2. Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII) về xây dựng Đảng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII); đã kịp thời tổ chức cho cán bộ, đảng viên nghiên cứu, quán triệt, học tập Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; định hướng, chỉ đạo các cơ quan thông tin, tuyên truyền, giới thiệu các nội dung cốt lõi của các nghị quyết bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; quán triệt sâu sắc nhận diện những biểu hiện suy thoái và "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động triển khai đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của cấp trên; xác định cụ thể đối tượng, nội dung nêu gương của cán bộ chủ chốt, quan tâm xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm của địa phương, cơ quan, đơn vị; góp phần thúc đẩy phát triển toàn diện về kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an

ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Nhiều cấp ủy, cơ quan, đơn vị đã thể hiện sự năng động, sáng tạo trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII), nhất là xây dựng kế hoạch hành động thực hiện gắn với các tiêu chí cụ thể trong xây dựng cơ quan, đơn vị, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thành lập tổ kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Hàng năm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đều có cam kết bằng văn bản với chi bộ, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị mình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề hàng năm; về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, đề ra hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của bản thân trong quá trình công tác, sinh hoạt hằng ngày.... Các bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện của cá nhân đã gắn với chức trách, nhiệm vụ được phân công, có nội dung làm theo rõ ràng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết của cán bộ, đảng viên; định kỳ đánh giá, giúp cán bộ, đảng viên thực hiện tốt các nội dung đã đăng ký. Cuối năm, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị căn cứ kết quả thực hiện của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức để nhận xét, phân loại chất lượng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), gắn với kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp hàng năm đã được Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng thực chất. Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Ban Thường vụ Huyện ủy đã cụ thể hóa, ban hành các văn bản, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo Ban Tổ chức Huyện ủy xây dựng, ban hành Hướng dẫn nội dung kiểm điểm, tiêu chí đánh giá; định lượng hóa mức độ đạt được (theo 4 cấp độ: Xuất sắc, tốt, trung bình, kém) của từng tiêu chí cụ thể và tiêu chuẩn từng mức chất lượng (hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, không hoàn thành nhiệm vụ); xây dựng các biểu mẫu, trình tự, thủ tục phù hợp với từng loại hình tổ chức đảng, đối tượng đảng viên, tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý để triển khai cho các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn huyện.

Việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, thiết thực, nhất là trong các đợt tự phê bình và phê bình gắn với

thực hiện việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; kịp thời phát hiện và nêu gương những đảng viên tiên phong, gương mẫu, có thành tích xuất sắc và giáo dục, giúp đỡ những đảng viên có sai phạm. Thi hành kỷ luật nghiêm minh đối với đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng và đưa ra khỏi Đảng những người không đủ tư cách đảng viên. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách gắn với tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng. Các cấp ủy đảng từ huyện đến cơ sở xác định những lĩnh vực trọng tâm, vấn đề trọng điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; những nơi có vấn đề phức tạp, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", cấp trên gợi ý kiểm điểm, yêu cầu báo cáo giải trình và thành lập đoàn công tác dự, chỉ đạo. Nội dung kiểm điểm tập trung làm rõ những hạn chế, yếu kém; liên hệ với những biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; chỉ rõ nguyên nhân, đề ra giải pháp và thời gian khắc phục. Sau kiểm điểm, từng tập thể, cá nhân xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục khuyết điểm và báo cáo cấp có thẩm quyền<sup>10</sup>.

Các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đưa vào nội dung sinh hoạt định kỳ của cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, các chi bộ tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, lựa chọn những vấn đề bức xúc, nổi cộm, cụ thể để bàn bạc, thảo luận, giải quyết kịp thời, có hiệu quả. Qua các buổi sinh hoạt, nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên được nâng lên rõ rệt. Việc làm theo có những chuyển biến tích cực; nhiều tổ chức, cơ quan, đơn vị đã chú trọng đổi mới, sắp xếp, phân công công việc khoa học, hiệu quả; nhiều cán bộ, đảng viên đã khắc phục khó khăn, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng được thực hiện tốt; phát huy vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu của các tổ chức, cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở.

### *2.3. Về củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng*

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện việc củng cố, kiện toàn, sắp xếp tổ chức cơ sở đảng đồng bộ, thống nhất, phù hợp với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

<sup>10</sup> Từ năm 2021 đến nay, Ban Thường vụ Huyện ủy đã gợi ý kiểm điểm đối với 7 tập thể và 7 cá nhân với các nội dung liên quan đến việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với trách nhiệm của các cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý.

Kết quả xếp loại chất lượng đối với tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, bình quân hằng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt trên 94%.



Đã thực hiện Trưởng ban Ban Dân vận Huyện ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Trưởng ban Ban Tuyên giáo Huyện ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện; bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân ở 7/15 xã, thị trấn<sup>11</sup>; bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch ủy ban nhân dân ở 01/15 xã, thị trấn<sup>12</sup>; 30/76 bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn, làng, khối phố; 76/76 trưởng thôn, làng, khối phố là đảng viên. Quyết định kết thúc hoạt động 03 chi bộ để sáp nhập, thành lập 02 chi bộ mới<sup>13</sup>; thực hiện chuyển giao 01 chi bộ cơ sở về trực thuộc tỉnh<sup>14</sup>.

Ngay sau đại hội các chi, đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy xây dựng quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cơ sở; đồng thời, hướng dẫn, thẩm định việc xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng; lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng căn cứ Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn của Trung ương về chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức cơ sở đảng, quy chế làm việc của cấp trên và các văn bản có liên quan của tỉnh, huyện để xây dựng quy chế làm việc; cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của cấp ủy, ban thường vụ, thường trực cấp ủy và thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế làm việc bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nội dung quy chế làm việc của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng cơ bản đã bám sát quy định của Điều lệ Đảng, pháp luật của Nhà nước; các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện, phù hợp với đặc điểm, tình hình của đảng bộ, chi bộ; cơ bản thể hiện đầy đủ, cụ thể, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, thường trực cấp ủy và từng thành viên của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, thường trực cấp ủy; chế độ làm việc, mối quan hệ công tác giữa cấp ủy với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và của cấp trên. Từ đó hoạt động của cấp ủy, ban thường vụ và thường trực cấp ủy có nề nếp, đi vào chiều sâu; phương thức lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng từng bước đổi mới và chất lượng được nâng lên, nhất là việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghị quyết của Đảng, của Tỉnh ủy, Huyện ủy và nghị quyết đại hội đảng cấp mình; tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy dân chủ, nâng cao trách nhiệm cá nhân, giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất trong nội bộ.

<sup>11</sup> Xã Tây Xuân, Bình Nghi, Tây Vinh, Bình Hòa, Bình Thuận, Bình Thành, Tây Phú.

<sup>12</sup> Xã Bình Tân.

<sup>13</sup> Kết thúc hoạt động Chi bộ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Chi bộ Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, thành lập Chi bộ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện; Chi bộ Chi cục Thống kê huyện, thành lập Chi bộ Chi cục Thống kê khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh.

<sup>14</sup> Chuyển giao chi bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện về Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam.

Chế độ sinh hoạt định kỳ của cấp ủy, chi bộ được duy trì theo quy định của Điều lệ Đảng và quy chế làm việc; nội dung sinh hoạt được thể hiện cụ thể, thiết thực, đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục và tính chiến đấu, giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, nổi cộm xảy ra ở địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất là trong việc phát hiện và đấu tranh, phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác. Duy trì việc thực hiện sinh hoạt chi bộ chuyên đề hàng quý bảo đảm theo quy định, phù hợp với từng loại hình chi bộ theo Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương.

Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2022 - 2025<sup>15</sup> bảo đảm theo Kế hoạch. Thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ hằng tháng theo phân cấp<sup>16</sup>. Tiếp tục thực hiện thí điểm sinh hoạt đảng hằng tháng tại tổ đảng thay cho sinh hoạt chi bộ ở 02 chi bộ khu dân cư có đông đảng viên theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy<sup>17</sup>.

Để tăng cường giám sát hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng; sau Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục duy trì các Tổ cấp ủy<sup>18</sup> và ban hành Quy chế hoạt động của Tổ cấp ủy huyện, phụ trách và giám sát tổ chức cơ sở đảng. Các tổ cấp ủy đã bám sát nội dung Quy chế hoạt động và tình hình thực tế của các địa phương, cơ quan, đơn vị để xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chủ động nắm bắt và đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động của tổ chức cơ sở đảng được phân công phụ trách, giám sát; kịp thời phản ánh, đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy đề ra các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, đã phân công các đồng chí Huyện ủy viên, trưởng, phó các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện<sup>19</sup> tham dự sinh hoạt ở 76 chi bộ thôn, làng, khối phố trên địa bàn huyện. Đảng ủy các xã, thị trấn phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt các chi bộ trực thuộc.

Công tác đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp hằng năm đã được Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng thực chất. Qua đánh giá, xếp loại hằng năm, kịp thời biểu dương khen thưởng các tổ

<sup>15</sup> Đến ngày 23/9/2022, có 198/198 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở đã tiến hành đại hội, với tổng số chi ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ được bầu là 627 đồng chí.

<sup>16</sup> Bình quân mỗi tháng có 100% chi bộ cơ sở xếp loại Tốt; trên 81% chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở xếp loại Tốt, trên 17% chi bộ xếp loại Khá, số còn lại xếp loại Trung bình; không có chi bộ xếp loại yếu.

<sup>17</sup> Chi bộ khối 3, thuộc Đảng bộ thị trấn Phú Phong và Chi bộ thôn Hòa Sơn, thuộc Đảng bộ xã Bình Tường.

<sup>18</sup> 09 Tổ cấp ủy, thành viên Tổ cấp ủy huyện gồm các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

<sup>19</sup> Bao gồm 77 đồng chí.

chức đảng trong sạch, vững mạnh tiêu biểu, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ<sup>20</sup>; tập trung chỉ đạo củng cố các tổ chức đảng yếu kém, xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm và tiếp tục đăng ký phân đấu đạt chi, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cho năm sau.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý, nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy viên, bí thư cấp ủy, bí thư chi bộ được quan tâm thực hiện. Năm 2021, chỉ đạo Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp Trung tâm Chính trị huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức mở 02 lớp bồi dưỡng công tác Đảng cho 171 đồng chí bí thư chi bộ cơ sở và bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tham gia học tập; đồng thời phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở 01 lớp trung cấp lý luận chính trị tại huyện với 80 học viên và cử 19 đồng chí học trung cấp lý luận chính trị tập trung tại tỉnh, 11 đồng chí đi học Cao cấp lý luận chính trị, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động lý luận chính trị cho đội ngũ làm công tác đảng ở cơ sở.

#### *2.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*

Trong thời gian qua, các cấp ủy, tổ chức đảng trong huyện luôn quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Đã tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác cán bộ, Hội nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên, Hội nghị chuyên đề phát triển đảng viên trong trường học; từ đó, đề ra nhiều biện pháp, giải pháp thiết thực, phù hợp để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cán bộ, công tác đảng viên.

Đổi mới mạnh mẽ công tác cán bộ; thực hiện nghiêm túc các khâu trong công tác cán bộ bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, quan điểm, nguyên tắc, phương châm, khắc phục tình trạng bị động, hẫng hụt trong công tác cán bộ. Công tác nhận xét, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức cơ bản bảo đảm nghiêm túc, đúng thực chất<sup>21</sup>; tinh thần tự phê bình và phê bình, giữ gìn sự đoàn kết, nhất trí trong Đảng, trong nội bộ cơ quan, đơn vị, địa phương được nâng lên; công tác quy hoạch cán bộ được quan tâm thực hiện hiệu quả, chất lượng, cơ bản đáp ứng yêu cầu<sup>22</sup>; công tác đào tạo, bồi dưỡng gắn với quy hoạch cán bộ được thực hiện chặt chẽ

<sup>20</sup> Từ năm 2021 đến nay, Ban Thường vụ Huyện ủy đã khen thưởng 23 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" trong năm có 02 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và 36 đảng viên đạt tiêu chuẩn "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" 05 năm liền; khen chuyên đề đối với 05 đảng ủy xã, thị trấn; đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Cờ cho 01 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" 05 năm liền, tặng Bằng khen cho 01 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" 05 năm liền.

<sup>21</sup> Hằng năm, bình quân tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức của huyện được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chiếm khoảng 20,6%, hoàn thành tốt nhiệm vụ 76,4%, hoàn thành nhiệm vụ 2,5%, không hoàn thành nhiệm vụ 0,5%.

<sup>22</sup> Đã thực hiện công tác bổ sung quy hoạch hằng năm và quy hoạch các chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026, 2026 - 2031; phê duyệt đưa ra, bổ sung quy hoạch và quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031.

theo kế hoạch hằng năm<sup>23</sup>; công tác luân chuyển, điều động cán bộ được chú trọng, góp phần đào tạo, rèn luyện đội ngũ cán bộ<sup>24</sup>; quy trình công tác bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử được thực hiện bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công tâm, khách quan<sup>25</sup>; công tác tuyển dụng công chức, viên chức được thực hiện công khai, đúng quy trình, quy định của pháp luật; sử dụng, bố trí nhân sự cơ bản đúng người, đúng việc, phù hợp với trình độ, khả năng, sở trường công tác.

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp và những việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục bổ sung hoàn thiện, thực hiện nghiêm túc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ phù hợp với thực tiễn và từng vị trí công tác của cán bộ, đảng viên; đề ra những giải pháp thiết thực, giải quyết được nhiều vấn đề nổi cộm, bức xúc, tồn đọng...; qua đó, tạo sự đồng thuận, tin tưởng, trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Thực hiện nghiêm túc công tác phát triển đảng viên, chú trọng cả về số lượng và chất lượng; bảo đảm phương châm, phương hướng, tiêu chuẩn, điều kiện, nguyên tắc, thủ tục kết nạp đảng viên theo quy định của Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy; xác định là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và là một chỉ tiêu quan trọng thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp. Thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, xem đây là việc làm thường xuyên, nhằm nâng cao chất lượng đảng viên và ngày càng đi vào nề nếp<sup>26</sup>.

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch công tác phát triển đảng viên trong nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch thực hiện trong từng năm và Kế hoạch kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng; giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên cho các tổ chức cơ sở đảng, bảo đảm phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị<sup>27</sup>. Chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, lớp bồi dưỡng cho đảng viên mới

<sup>23</sup> Cử đi học các lớp lý luận chính trị là 179 đồng chí; trong đó Cao cấp 28 đồng chí; Trung cấp 99 đồng chí, Sơ cấp 52 đồng chí. Bồi dưỡng ngạch Chuyên viên, Chuyên viên chính 126 trường hợp và các lớp bồi dưỡng khác là 1.827 trường hợp.

<sup>24</sup> Từ sau Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay, đã thực hiện điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo là 23 trường hợp; trong đó từ huyện về xã là 02 trường hợp, từ xã về huyện là 03 trường hợp (không tính cán bộ của huyện được điều động về); giữa các phòng, ban, ngành của huyện là 18 trường hợp.

<sup>25</sup> Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại hoặc cho chủ trương đề cấp có thẩm quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại là 27 trường hợp; giới thiệu ứng cử các chức danh lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý là 31 trường hợp.

<sup>26</sup> Từ năm 2021 đến nay, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quyết định xóa tên trong danh sách đảng viên là 40 trường hợp; cho ra khỏi đảng 10 trường hợp.

<sup>27</sup> Từ năm 2021 đến nay, toàn huyện kết nạp 444 đảng viên mới; công nhận đảng viên chính thức cho 406 đảng viên dự bị.

kịp thời, chất lượng<sup>28</sup>.

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của huyện có ý thức tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, có lối sống lành mạnh, giản dị, gần gũi, gần bó với nhân dân; có trình độ, năng lực, uy tín; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; trách nhiệm cao trong công việc, có ý thức tổ chức kỷ luật và năng lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

#### *2.5. Về đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng*

Các cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp đã thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đúng quy định Điều lệ Đảng; chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát được nâng lên, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cương lĩnh chính trị, chấp hành Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những vấn đề bức xúc, nổi cộm được dư luận xã hội quan tâm và các tổ chức đảng, đảng viên ở những lĩnh vực công tác dễ phát sinh vi phạm, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để phát hiện dấu hiệu vi phạm khi mới xuất hiện.

Việc xem xét, giải quyết tố cáo, thi hành kỷ luật đảng được thực hiện kịp thời, đúng quy định; duy trì nề nếp chế độ đảng viên tự kiểm tra trước chi bộ, gắn công tác kiểm tra, giám sát với công tác tư tưởng và công tác tổ chức cán bộ; kết hợp chặt chẽ, có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan Nhà nước, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và vai trò giám sát của nhân dân.

Qua kiểm tra, giám sát kịp thời biểu dương các tổ chức đảng, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh những tổ chức đảng, đảng viên còn thiếu sót, khuyết điểm, vi phạm<sup>29</sup>. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên. Thường xuyên sơ, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát gắn với đánh giá việc thực hiện các quy chế phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát.

<sup>28</sup> Từ năm 2021 đến nay, Trung tâm chính trị huyện đã mở 18 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, bồi dưỡng cho đảng viên mới, với 1.077 học viên tham gia.

<sup>29</sup> Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tiến hành kiểm tra 23 tổ chức đảng và 10 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, chi ủy viên; giám sát 07 tổ chức đảng và 07 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, chi ủy viên; ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp kiểm tra 195 tổ chức đảng, giám sát 34 tổ chức và 28 đảng viên; các chi bộ đã kiểm tra đảng viên chấp hành điều lệ Đảng đối với 4.285 đảng viên; giải quyết kịp thời, đúng quy định 04 đơn tố cáo, khiếu nại; xem xét và xử lý kỷ luật đối với 13 đảng viên vi phạm (04 trường hợp khiển trách, 05 trường hợp cảnh cáo, 04 trường hợp khai trừ ra khỏi Đảng); các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy kiểm tra 34 tổ chức đảng thuộc lĩnh vực của cơ quan phụ trách.

Nhìn chung, công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp từng bước được đổi mới, thực hiện tương đối toàn diện; chất lượng, hiệu quả được nâng lên. Qua kiểm tra, giám sát đã đánh giá đúng ưu điểm, chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm để đề ra biện pháp khắc phục; xử lý kỷ luật nghiêm minh đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, góp phần chấn chỉnh, uốn nắn, ngăn ngừa suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, góp phần giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng.

## *2.6. Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng ở cơ sở*

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khoá X) về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của hệ thống chính trị”<sup>30</sup>. Các cấp ủy, tổ chức đảng trong huyện đã xây dựng, rà soát, bổ sung và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy chế làm việc để uốn nắn, điều chỉnh kịp thời; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của cấp ủy, chi bộ nhất là việc chuẩn bị nghị quyết và chương trình hội nghị, bảo đảm nội dung sinh hoạt đảng được súc tích, đạt hiệu quả.

Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm về đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch, chương trình đề ra; theo dõi, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát hoạt động của người đứng đầu tổ chức cơ quan, đơn vị trong thực thi chức trách nhiệm vụ. Tập trung củng cố và nâng cao vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng và đội ngũ đảng viên, chú trọng đổi mới công tác cán bộ, phong cách, lề lối làm việc của cấp ủy và đảng viên, đảm bảo khoa học, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, vì dân, bám sát thực tiễn, nói đi đôi với làm.

Các cấp ủy từ huyện đến cơ sở đã cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thành các nghị quyết, kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương, vừa bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự chủ động, sáng tạo trong quản lý, điều hành của chính quyền, vừa phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong đợt dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Ban Thường vụ đã ban hành văn bản chỉ đạo sinh

<sup>30</sup> Báo cáo số 76-BC/HU ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

hoạt chi bộ phù hợp với từng thời điểm dịch bệnh<sup>31</sup>. Đổi mới mạnh mẽ phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc của cấp ủy; thực hiện giảm hội họp, dành thời gian để nắm bắt tình hình ở địa bàn dân cư, gặp gỡ, tiếp xúc, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân. Xây dựng các hệ thống cơ sở dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên của Đảng bộ; thành lập Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện.

*2.7. Coi trọng công tác dân vận, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân*

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 21-CT/HU ngày 28/3/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; triển khai thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị, Quyết định số 407-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phong cách làm việc theo hướng trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với nhân dân, hướng mạnh về cơ sở, bám sát thực tiễn, kịp thời phát hiện, nắm bắt thông tin, chỉ đạo xử lý, tháo gỡ những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong nhân dân như: Tình hình nhân dân thực hiện các quy định, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; hoạt động tín ngưỡng - tôn giáo; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Chú trọng, chăm lo giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, duy trì tốt việc tiếp nhận, giải quyết công việc theo cơ chế “một cửa”; niêm yết công khai các quy định về thủ tục, hồ sơ, quy trình và thời hạn giải quyết công việc, các khoản phí, lệ phí... cho tổ chức, công dân được biết.

Thực hiện nghiêm chế độ tiếp dân, chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những thắc mắc và đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân. Thường xuyên tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với nhân dân để lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng, những đề xuất, kiến nghị chính đáng của nhân dân<sup>32</sup>.

Cấp ủy đảng phân công cấp ủy viên và đảng viên làm công tác dân vận tại nơi cư trú và nơi công tác, sát địa bàn, sát dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh và nhân rộng phong trào thi đua “Dân vận khéo”<sup>33</sup>; tích cực tham gia

<sup>31</sup> Công văn 120-CV/HU ngày 04/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Công văn số 195-CV/BTCHU ngày 31/7/2021, Công văn số 334-CV/BTCHU ngày 01/10/2021 của Ban Tổ chức Huyện ủy về sinh hoạt chi bộ hằng tháng trong tình hình phòng, chống dịch Covid-19.

<sup>32</sup> Từ năm 2021 đến nay, đồng chí Bí thư cấp huyện đã tổ chức tiếp dân định kỳ 25 cuộc/27 công dân. Tiếp nhận, phân loại, xử lý 158 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

<sup>33</sup> Đã công nhận 696 mô hình, trong đó: Lĩnh vực kinh tế 156 mô hình; lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị 15 mô hình; văn hóa - xã hội 380 mô hình; quốc phòng - an ninh 145 mô hình.

các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, làm tốt công tác hòa giải ngay từ cơ sở, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết trong toàn dân.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; phát triển, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản trong khu dân cư như “Thấp sáng đường quê”, “Gia đình, dòng họ hiếu học”, “Camera an ninh trật tự ở khu dân cư”, “Tuyến đường hoa”... Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, xây dựng Quỹ vì người nghèo, các hoạt động hỗ trợ cho vay vốn, giải quyết việc làm, giảm nghèo, nhân đạo, từ thiện. Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương và những vấn đề nhân dân quan tâm theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) đạt kết quả tích cực.

### **III - HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Hạn chế, tồn tại**

- Công tác tạo nguồn, bồi dưỡng, kết nạp đảng viên còn gặp nhiều khó khăn; số lượng kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng còn ít; công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức ở một số trường hợp chưa bảo đảm đúng thực chất; chưa thành lập được tổ chức đảng trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước; công tác quản lý đảng viên, nhất là đảng viên đi làm ăn xa, phân công nhiệm vụ cho đảng viên có nơi chưa chặt chẽ.

- Một số ít cán bộ, công chức, viên chức của huyện năng lực có mặt chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; có lúc, có nơi công tác đào tạo, bồi dưỡng chưa gắn chặt với quy hoạch và bố trí sử dụng; nhân sự đưa vào quy hoạch, nhất là ở một số xã chất lượng chưa cao. Việc thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý ở một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu; còn xảy ra trường hợp cán bộ, đảng viên là người đứng đầu, là cấp ủy viên, lãnh đạo, quản lý vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phải xử lý kỷ luật.

- Chất lượng công tác kiểm tra, giám sát ở một số cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp ủy có lúc, có nơi chưa cao; chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là đối với các chi bộ nông thôn nhìn chung vẫn chưa đạt so với yêu cầu; nội dung sinh hoạt chuyên đề của một số chi bộ chất lượng chưa tốt. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số ít tổ chức cơ sở đảng có mặt còn hạn chế, lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh ở cơ sở có việc còn lúng túng, hiệu quả chưa cao.



## **2. Nguyên nhân**

### *2.1. Nguyên nhân khách quan*

- Tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, đã tác động đến mọi mặt của đời sống - xã hội và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện.

- Phần lớn thanh niên đi học, đi làm xa, số có mặt tại địa phương thì công việc không ổn định, làm việc ở một số nhà máy, công ty, doanh nghiệp ngoài Nhà nước, giờ làm việc thường thay đổi, phải thường xuyên xa nhà, không có điều kiện tham gia sinh hoạt, hội, họp, số còn lại vướng về trình độ, phẩm chất, tiêu chuẩn chính trị...; chủ doanh nghiệp ít quan tâm đến công tác xây dựng Đảng, chủ yếu lo tập trung sản xuất kinh doanh, nên ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tạo nguồn, bồi dưỡng, kết nạp đảng viên.

### *2.2. Nguyên nhân chủ quan*

- Công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân ở một số tổ chức cơ sở đảng chưa được thường xuyên, sâu sát. Việc cụ thể hóa các văn bản của cấp trên ở một số cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị còn lúng túng, chưa sát hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm đúng mức đến công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; công tác quy hoạch cán bộ còn khép kín, chưa thực hiện phương châm "mở"; không đủ nguồn để đưa vào quy hoạch, nhất là ở cơ sở.

- Một số ít cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa thực sự gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ; ít tham gia góp ý trong phê bình và tự phê bình; năng lực của đội ngũ cán bộ tham mưu về công tác xây dựng Đảng ở cơ sở còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN NĂM 2025**

Từ những kết quả đạt được và những hạn chế, khuyết điểm nêu trên; để thực hiện tốt hơn trong thời gian đến; Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

**1.** Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động số 03 của Huyện ủy; nhất là quan tâm nâng cao nhận thức của cấp ủy và đội ngũ cán bộ, đảng viên về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng

cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong quá trình thực hiện. Tiếp tục triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về "Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn mới"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có trình độ, năng lực, bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật, tiên phong, gương mẫu, năng động, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Đôn đốc việc thực hiện kế hoạch hành động cá nhân và cam kết rèn luyện, thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp; kiên quyết xử lý, thay thế các cán bộ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", cán bộ, công chức, viên chức vi phạm về phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp, không chờ hết nhiệm kỳ, hết tuổi công tác, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cấp, các ngành. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ, đồng thời có chính sách phù hợp để khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kết nạp đảng viên; chú trọng và thực hiện có hiệu quả, chất lượng việc phát hiện, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, giới thiệu kết nạp vào Đảng; hằng tháng, đánh giá kết quả thực hiện, đưa nội dung vào nghị quyết của cấp ủy chi bộ để chỉ đạo thực hiện, phân công đảng viên theo dõi, giúp đỡ cụ thể rõ ràng. Phân công mỗi đồng chí cấp ủy viên phải giới thiệu ít nhất một quần chúng ưu tú và trực tiếp theo dõi, giúp đỡ để quần chúng phấn đấu vào Đảng. Thực hiện tốt việc kết nạp những người là chủ doanh nghiệp tư nhân đủ tiêu chuẩn vào Đảng; mô hình tổ chức đảng trong các doanh nghiệp. Phấn đấu thực hiện công tác phát triển đảng viên vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch hằng năm của cấp ủy, tổ chức đảng đề ra.

4. Thực hiện tốt công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên hằng năm bảo đảm hiệu quả, đúng thực chất. Thực hiện chặt chẽ công tác quản lý đảng viên, nhất là đảng viên đi làm ăn xa nơi cư trú, các trường hợp đảng viên ra nước ngoài bảo đảm theo quy định, hướng dẫn của cấp trên; thực hiện việc miễn công tác và sinh hoạt đảng cho đảng viên phải đúng đối tượng theo quy định. Thực hiện nghiêm về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; hằng năm, chi bộ tiến hành rà soát, đánh giá, phân công lại đảng viên phụ trách hộ gia đình nơi cư trú phù hợp cho từng đảng viên, tạo điều kiện cho đảng viên tiếp xúc, gần gũi, gắn bó mật thiết với nhân dân.

5. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy. Duy trì, nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, chi bộ; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thực hiện tốt việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng, phát huy và mở rộng dân chủ trong Đảng, giữ vững kỷ cương, tăng cường đoàn kết trong toàn Đảng bộ.

6. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tăng cường mối quan hệ giữa Đảng với Nhân dân; chăm lo xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong công tác dân vận, chú trọng công tác dân vận chính quyền; đổi mới công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng phù hợp với tình hình nhiệm vụ mới.

7. Tham mưu việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác cán bộ; thực hiện công tác quy hoạch cán bộ theo hướng "động" và "mở"; rà soát, đánh giá đội ngũ cán bộ, bổ sung quy hoạch và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031 bảo đảm cả về chất lượng và số lượng. Thực hiện việc bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ theo vị trí việc làm; đổi mới công tác tuyển dụng, sử dụng, đãi ngộ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị của huyện đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; rà soát, cử cán bộ, công chức, viên chức đi học các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị để hoàn thành chỉ tiêu vào năm 2025.

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; đề cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; chú ý phát hiện những nhân tố tích cực để phát huy và nhân rộng. Tập trung kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước. Qua đó, kịp thời biểu dương khen thưởng các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; ngăn chặn, xử lý kịp thời những tổ chức, cán bộ, đảng viên vi phạm, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các phòng, ban, ngành của huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M HUYỆN ỦY  
BÍ THƯ**



**Lê Bình Thanh**